



MIERA DRAUDZES VĒSTIS

OTAVAS LATVIEŠU EV.-LUT. MIERA DRAUDZES
PERIODISKS IZDEVUMS

Nr. 3 (ISSN 1193-1825)

2026. gada jūlijs - septembris

74. gada gājums

KAD JĒZUS RAKSTA SMILTĪS...

“Bet Jēzus aizgāja uz Eļļas kalnu. Agri no rīta Viņš atkal gāja Templī, un visa tauta nāca pie Viņa, un Viņš apsēdās un mācīja viņus. Bet rakstu mācītāji un farizeji atveda sievu, kas bija pienākta laulības pārkāpšanā; un, to vidū nostatījuši, tie sacīja Viņam: “Mācītāj, šī sieva pienākta laulības pārkāpšanā. Un Mozus savā bauslībā mums ir pavēlējis tādas nomētāt akmeņiem. Ko Tu saki?” Bet Jēzus, pie zemes noliecies, rakstīja ar pirkstu smiltīs. Kad nu tie uzstāja Viņam ar savu jautāšanu, Viņš pacēla galvu un sacīja: “Kas no jums ir bez grēka, tas lai pirmais met akmeni uz viņu!” Un, atkal noliecies, Viņš rakstīja smiltīs. Bet tie, to dzirdējuši, aizgāja cits pēc cita, sākot ar vecajiem. Un Jēzus palika viens līdz ar sievu, kas vidū stāvēja. Un Jēzus, atkal galvu pacēlis, sacīja viņai: “Sieva, kur viņi ir? Vai neviens nav tevi pazudinājis?” Viņa atbildēja: “Neviens, Kungs!” Tad Jēzus sacīja: “Arī Es tevi nepazudinā; ej un negrēko vairs!” [Jņ.8:1-11]

Vienā brīdī kādas sievietes nesakārtotā privāta dzīve nonāk publiskā gaismā. Farizeji un rakstu mācītāji ir aizveduši “grēcinieci” publiskā vietā apspriešanai un eventuāli nomētāšanai ar akmeņiem. Tautas garīgie vadītāji atved grēcinieci pie Jēzus. Jā, sieviete gan ir pieķerta laulības pārkāpšanā, bet vai šie vīri paši būtu svētie?

Vai izlasījāt un ievērojāt - Jāņa ev. tekstā - kāda varētu būt šo “taisnīgo” vīru motivācija? Vai šīs sievietes “netīrās veļas mazgāšanas” publiskās nosodīšanas galvenais iemesls nav uzzināt Jēzus viedokli par sievietes grēku? Un nelaimīgā sieviete ir tikai līdzeklis, lai atrastu iemeslu, kā noķert Jēzu slazdā. Jaunais Bībeles tulkojums to pasaka skaidrāk: “Viņi tā teica viņu kārdinādami, lai varētu viņu apsūdzēt.” Farizeji un rakstu mācītāji grib redzēt, vai Jēzus personīgi atbalstīs bauslībā paredzēto sodu par sievietes pārkāpumu un vai Jēzus piedalīsies šī soda izpildīšanā? Un, ja Jēzus neievēro bauslību, te ir iespēja viņu apcietināt.

Sensenos laikos no Dieva dotie un Mozus saņemtie baušļi bija iekalti akmens plāksnēs, kas akmenī iekalts bija jāsaprot kā nemainīgs. Bet Jēzus, kad Jēzum prasa par baušļiem, noliecies raksta ar pirkstu smiltīs. Un smiltis ir mainīgas un plūstošas.

Sievieti apsūdz par bauslības pārkāpumu, viņa ir tikusi pieķerta ar pierādījumiem. Jēzus, kad viņam norāda uz sievietes grēku, ietur pauzi rakstīdams smiltīs, neatbild tieši uz jautājumu, bet atbild rakstu mācītājiem un farizejiem ar pretjautājumu - Kas no jums ir bez grēka, tas lai met pirmais ar akmeni uz viņu.

Un piepeši neviens neuzdrīkstas būt pirmais un mest. Vecajie, - gudrākie pieredzējušie, garu dzīvi dzīvojuši un tāpēc droši vien vairāk arī gadiem ejot sagrēkojuši, aiziet paši pirmie.

Un tad Jēzus paliek ar sievieti vienatnē. Norisinās nepilnīga cilvēka saruna ar Dievu par dzīvi.

Jēzus, kas pats ir bez grēka, arī “nemet akmeni”, bet dod šai sievietei iespēju mainīt viņas dzīvi. Grēku Jaunā Derībā apzīmē a grieķu vārdu *Hamartia* (ἁμαρτία), no kura darbības vārds “*hamartánein*” burtiski nozīmē netrāpīt mērķī, pašaut garām – “*to miss the mark*” angliiski. Jēzus sacīto - un negrēko vairs - , varētu vislabāk tulkot ar šādu niansi, kur uzsvars vairs nav uz grēka nodarījumu un sodu, bet uz cilvēka iespēju mainīties, ne vairs atkal pašaut garām, bet censties trāpīt mērķī.

Mēs visi ik dienas sastopamies ar informācijas okeānu presē un sociālo mediju telpā.

Cik daudz vairāk ir negatīva informācija kā pozitīva! Cik daudz sensācijas! Kā lai mēs spējam izvērtēt informācijas avotus? Cik reižu mēs noticam apšaubāmai informācijai? Cik daudz mēs ar vienu klikšķi pavairojam lietas, kuras mēs nezinām! Ar sensācijām daudzi dalās simtiem reižu, ziņas tiek pavairotas, dalītas tālāk. Komentāros akmeņu kaudzes, daudzkārt anonīmas, tik bieži nāk līdzī šādām ziņām. Ko tas liecina par pasauli, ko tas liecina par mums? Ja cilvēks savā zemākajā punktā vai dzīves grūtajos brīžos nejauši nonāk šādu ziņu epicentrā, dzīves var tikt salauzta, un ne tikai viņa, bet arī viņa tuvinieku likteņi izmainīti. Bet tas, kurš ikdienā kļuvis par šādu ziņu patērētāju, tik bieži tieši vai netieši ir noliecies pie akmeņu kaudzes, lai paņemtu rokās ieroci kārtējai nomētāšanai.

Jēzus noliec galvu un zīmē smiltīs. Daudzi min, bet neviens īsti nezina, ko Jēzus zīmēs smiltīs. Bet kamēr Jēzus noliecies zīmē, Viņš izaicina nepiedalīties publiskā tiesāšanā, tā ir iespēja pauzei. Tā ir iespēja apstāties, pirms pacelt akmeni. Tā ir iespēja apstāties un paskatīties uz savu dzīvi. Kad Jēzus apstājas un zīmē smiltīs, tā ir iespēja sarunai ar Jēzu par to, ka mēs tik bieži netrāpām mērķī un kāpēc mēs neesam trāpījuši mērķī. Tā ir iespēja pauzei, kas var mums izmainīt dzīves virzienu. Un tā ir piedošanas un atjaunošanas iespēja, arī tiem, kas bija gatavi akmeņus mest.

Novēlu visiem dzīves steigā, vasaras karstumā nepieņemt ātrus spriedumus un apstāties, kad Jēzus zīmē ar pirkstu smiltīs....

Mācītāja Indra Skuja-Grīse



2026. gadā Lielās talkas dalībnieki

DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI

Sirsnīgi sveicieni visiem, kam dzimšanas diena jūlijā, augustā un septembrī. Sevišķi sveiceni Kristapam Candow viņa nozīmīgā jubilejā. Daudz baltu dieniņu!

Pavasaris ieradies visā savā krāšņumā. Arī pie mūsu baznīcas viss zied, ieskaitot nezāles. Lūdzam ikkatru, kas var, nākt palīgā sakopt dobes. Būsim lepmi par savu vidi.

Aprīlis bija sarīkojumiem bagāts mēnesis – svinējām **Lieldienas!** Svētku brokastis arī bija labi apmeklētas. Baudījām garšīgus ēdienus. **Liels paldies visiem ēdienu sagatavotājiem, galdu klājējiem un apmeklētājiem.**

Lietoto mantu tirdziņš ienesa labu peļņu. Mantu bija daudz, pircēju arī. **Liels paldies visiem darbiniekiem par lielo darbu.** Gatavosimies **rudens tirdziņam** septembrī, kas notiks divas sestdienas – **12. un 19. septembrī** – lūdzu skatiet sludinājumu. Atbalstīsim gan ar mantu ziedojumiem, gan praktisku palīdzību tirdziņa sagatavošanā un norisē.



Paldies visiem Lielās talkas dalībniekiem! Kā allaž, talkā strādājot plecu pie pleca, darbi veicas raiti un ātri! Priecājamies redzēt mūsu pulkā arī jaunus talciniekus!



Visi foto: Anda Sīpoliņa

Latvijas Neatkarības atjaunošanas svētkus, tautā pazīstamus arī kā **Balta galdauta** svētkus, svinējām nedaudz agrāk, 30. aprīlī, ar skaistu koncertu, ko mums sniedza divas mākslinieces no Latvijas, vijolniece Laura Zariņa un pianiste Agnese Egliņa. Koncertā “Latvijas atbalsis” skanēja latviešu sieviešu komponistu skaņdarbi – gan pazīstami, gan jaundarbi. Koncertu un svētku cienastu organizēja Otavas organizāciju padome, (kurā ir pārstāvēta arī mūsu draudze), ar Latvijas vēstniecības Kanādā atbalstu. Sirsnīgs paldies “šoferim” Jurim Ķeniņam, kas mākslinieces pie mums atveda no Toronto.

24. maijā pēc dievkalpojuma māc. Indra vadīja **Bībeles stundu par apustuļi Pāvilu**. **Paldies mācītājam par izzinošo lekciju un pārrunām. Nākamā Bībeles stunda par Apustuļu darbu grāmatu 19. jūlijā!**

7. jūnija dievkalpojumā notika **Valdes amatā ievēšana**. Pēc martā notikušās pilnsapulces, draudzes valde ir konstruējusies šādā sastāvā: priekšsēdētāja Solvita Rakitko, sekretāre Sarma Svilane, valdes locekles Anda Sīpoliņa, Sandra Candow un Daina Brauna. Kā zinām, Daina turpina pildīt atbildīgo draudzes kasieres darbu un papildus ir uzņēmusies valdes locekles darbu uz 1 gadu. Visās valdes sēdēs piedalās arī māc. Indra Skuja-Grīsele.



Valdes amatā ievēšana 7. jūnijā. No kreisās: Sarma Svilane, Sandra Candow, Solvita Rakitko, māc. Indra Skuja-Grīsele, Anda Sīpoliņa, Daina Brauna
Foto: I. Zandstra

Jūnijs latviešu tautai ir sēru mēnesis, kad atzīmējam 14. jūniju, Aizvesto piemiņas dienu. Piedalījāties piemiņas sarīkojumā pie Komunistiskā genocīda upuru pieminēkļa Otavā, ko ievadīja māc. Indras teikta lūgšana.



20. jūnijā Tērvetes brīvdabas baznīcā māc. Indras vadībā notika **Zelmas Ābeles kristības**. Ar prieku uzņemam Zeltu mūsu draudzes saimē un vēlam ik dienas saņemt Dieva mīlestību un just viņa gādīgās rokas vadību.



No kreisās: vecāki Vilis Krišjānis Ābele un Baiba Krūmiņa, Zelma Ābele, māc. Indra Skuja-Grīsele, krustvecāki Judīte Pētersone, Lūkas Van Sant

Foto: Sarma Didzāne-Van Sant

21. jūnija vakarā sanācām uz Jānim Kristītājam veltīto dievkalpojumu Vasaras saulgriežos. Pēc tā pulcējāties māc. Indras dārzā uz vakariņām un līgošanu! **Paldies Vijai un Rolfam Kluchertiem un Margit Viia-Maiste par muzikālo pavadījumu.**



Māc. Indras dārzā



Jāņu bērni: Silvia Zalts-Sīpoliņa, Vita Mazpole, Anda Sīpoliņa, Anita Flynn; priekšā: Vija Hay un Ilse Zandstra

Abi foto: S. Rakitko

Ir saņemti divi aicinājumi atbalstīt labdarības darbus Latvijā un Ukrainā.

Aicinām atkal iepazīties ar LELBA Jaunatnes nozares projektu **“Mīlestība mammām”**, ko organizē māc. Dāgs Demandts. 9. jūnija vēstulē lasām: “No 16. līdz 22. augustam plānojam atbalstīt 150 Latvijas māmiņas, kas ir bērniņa gaidībās, kā arī mammas, kurām nesen piedzimuši mazuļi. Atbalstā ietilpst autiņi, mitrās salvetes, formula, ratiņi un Latvijā ražotas gultiņas. Plānojam arī atbalstīt ukraiņu bēgļu māmiņas Latvijā! Paldies tām draudzēm, indivīdiem un Daugavas Vanagiem Kanādā, kas jau ir ziedojuši mūsu projektam. Mums ir ienākuši \$33,000 USD, vēl nepieciešami \$18,000 USD!”

Kanādas ziedojumi veicami caur Sv. Andreja draudzi (informāciju lūdzam skatīt e-pastā). Ziedojumi jāveic līdz 13. jūlijam.

Valde ir nolēmusi ziedot \$500 kopā ar \$1000 ziedojumu no Dāmu komitejas līdzekļiem. Ikviens ir aicināts atbalstīt arī individuāli.

Otrs projekts, kam tiek lūgts atbalsts ir **Ganta Fonda iniciatīva sagādāt automašīnu Ukrainas armijas kapelānam**. Ganta fonda darbs mums ir pazīstams – Otavas latviešu sabiedrība ir vairākkārt ziedojumi līdzekļus Fonda darba atbalstam, kas veic dažādus iepirkumus Ukrainas brīvības aizstāvju vajadzībām frontē

un mazāk nodrošinātajiem, organizējot konvojus uz Ukrainu ar nepieciešamām mantām. Šo lūgumu arī saņemām caur LELB Pasaulē. Aicinām atbalstīt arī šo projektu (**informāciju lūdzam skatīt e-pastā**).

Skatoties uz priekšu, jūlijā kā ierasts notiks divi dievkalpojumi – 5. un 19. jūlijā.



Draudzes piemiņas akmens *Beechwood* kapsētā pavasarī. Foto: A. Sīpoliņa

Augustā pulcēsimies ikgadējos **kapu svētkos Beechwood** kapsētā – tas būs svētdien, **9. augustā**. Ikgadējais draudzes **brīvdabas svētkbrīdis un pikniks** šogad notiks svētdien, **23. augustā**, Uga Lāmas mājas dārzā Kanatā. Lūdzam skatīt sludinājumus.

Lai visiem svētīta un mierīga vasara!

Solvita Rakitko
Sarma Svilane

LIELDIENAS





Liekas, ka Lieldienu cepures katru gadu ir vairāk



Visi foto: U.Lāma



Foto: G. Ribakovs

Aprīlis

Agrā pavasara dienā OLSK atkal pulcējās uz kārtējo mēneša saietu. Bijām sanākuši kuplā skaitā – 30. Priekšniece Vija Hay visus apsveica un sumināja aprīļa mēneša jubilārus – Mārtiņu Sausiņu, Vitu Mazpoli un Helgi-Lii Tenne-Šēnu. Vārda dienas svin Vijas un Anitas.

Veltījums: Cik saulītei mirdzošu staru,
 Tik sveicienu sūtu es Tev!
 Cik avotam tekošu viļņu
 Tik laimītes novēlu Tev!

Kluba biedrs Hugh Moeser bija atnesis vēsturiskus trauciņus, kas taisīti Rīgas Porcelāna fabrikā 70.-80. gados. Daudzi no mums tādus atcerējās, kad ciemojāmies pie Latvijas radiem.



Ruta Siliņa, Baiba un Andris Ābele, Silvia Zalts-Sīpoliņa, Krystyna Ribakova

Azaida galvenā saimniece Krystyna Ribakova kopā ar Ingrīdu Mazuti un Silviju Jūrmalieti bija sagatavojusi garšīgu maltīti. Galvenās palīdzes bija Ilse Zandstra un Silvia Zalts-Sīpoliņa un daudzi citi, kas klāja galdus un sakārtoja zāli. Ēdām gaļas bumbiņas un makaronus ar īpaši garšīgu tomātu mērci, salātus un piedevas. Pēc tam baudījām kūkas un kafiju un tēju.

Sekoja priekšnieces ziņojumi par nākamajiem saietiem un notikumiem Otavas latviešu sabiedrībā.

Atzīmējami datumi:

22. aprīlī – Zemes diena, lai veicinātu vides aizsardzību. Vērst uzmanību uz vides problēmām un aicināt uz atbildīgu rīcību. Pasaulē lielākā vides aizsardzības akcija, kurā piedalās vairāk nekā 193 valstis.

Visi vienojās kopdziesmā Ritas Strautiņas vadībā.

Programmas daļā Izanda Puncule pieslēdzās no Latvijas caur Zoom un stāstīja par tēmu "Ieskats Latvijas civilās aizsardzības sistēmā un krīžu vadības sistēmā". Izanda ir mūsu biedres



Sarmas Svīlanes vecākā meita, dzimusi un uzaugusi Otavā. Pēc pirmā grāda iegūšanas Toronto Universitātes Mississaugas pilsētā 2006. gadā Tiesu zinātnes programmā (Forensic Science), līdztekus otrais studiju priekšmets: bioloģija, viņa aizbrauca uz Latviju. Tur viņa strādāja no 2006. gada novembrim līdz 2022. gada maijam Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes DNS Ekspertīžu nodaļā, no 2022. gada maija līdz 2025. gada decembrim – Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamentā un no 2026. gada janvārim – Krīzes vadības centrā kā eksperte analīzes un plānošanas jautājumos. Maģistra grāds iegūts 2023. februārī Latvijas universitātes programmā "Tiesības un organizāciju pārvaldība". Klātesošie ar lielu interesi klausījās stāstījumā, kā Latvijas dažādas ministrijas un citas valstiskās un nevalstiskās organizācijas sadarbojas, lai nodrošinātu Latvijas iedzīvotājus lielās krīzēs un, ņemot vērā šodienas notikumus pasaulē, iespējama kara apstākļos. Liels paldies, Izanda!

Saietu nobeidza ar tradicionālo "Daugav' abas malas" nodziedāšanu.

Maijs

Saiets 7. maijā pulcināja 30 biedrus, kas pie balti klātiem galdiem atzīmēja Baltā galdauta svētkus un Mātes dienu. Svētkus ieskandināja Gaigāļu Jāņa dziesma ar video ierakstu "Latvija". Kluba priekšniece Vija Hay apsveica maija jubilārus, kam dzimšanas diena: Māra Pone, Rolf Kluchert, Andris Ķesteris, Aivars Staško, Anda Sīpoliņš; un vārda dienas: Ģirts, Maksis. Vija vēl pieminēja, ka **16.**

aprīlī komponists Pēteris Vasks ir svinējis 80 gadu jubileju. Viņš esot pašlaik pasaulē slavenākais un visvairāk atskaņotais latviešu komponists. Visus sumināja ar "Daudz baltu dieniņu" nodziedāšanu.

Veltījums: Lai viss, ko vēlies – PIEPILDAS,
Lai viss, ko dari – IZDODAS,
Lai viss, ko gribi – SASNIEDZAMS,
Bet nekad lai nav tā, ka nav nekā!



Sarma Svilane, Mārtiņš Sausiņš un Anita Flynn

Šoreiz azāids bija dāmu gatavots Vijas Kluchert vadībā ar virtuves palīdzēm Anitu Flynn, Rutu Siliņu, Ritu Strautiņu. Galvenās palīdzes zāles sakārtošanā bija Anda Sīpoliņa un Ruta Siliņa, kam palīdzēja Jānis Krūmiņš, Rolfs Kluchert, un Uģis Lāma. Kā vienmēr, pusdienas bija izcili garšīgas, kam sekoja kūkas, un kafija un tēja.



Jubilāri Anda Sīpoliņa, Rolf Kluchert un Māra Pone

Sekoja Raimonda Paula video dziesma "Kurzeme".

Rolf Kluchert sniedza īsu pārskatu par veselīgām ēšanas paražām sakarā ar demences un alcheimera slimību palēnināšanu vai pat atturēšanu.

Maijs ir bagāts ar atzīmējamām jubilejām.

Šodien svinējām 4. maija Baltā galdauta svētkus – Latvijas neatkarības atjaunošanas dienu. 1990. gada 4. maijā tika pieņemta Neatkarības atjaunošanas deklarācija. Latvija atkal kļuva par brīvu un neatkarīgu valsti, spēkā no jauna stājoties 1920. gada dokumentam – Latvijas Republikas Satversmei. Latvijas Republikas Satversme ir Latvijas Republikas pamatlikums. Satversme ir sestais vecākais spēkā esošais republikas pamatlikums pasaulē. Latvijas otrā dzimšanas diena. Tagad ir tradīcija pulcēties pie balti klāta galda, rīkojot kopīgas pusdienas, lai veicinātu piederības sajūtu un dzīvu Latvijas vēstures uzturēšanu.

10. maijā svinam Mātes dienu par godu visām māmiņām un mūsu mātei Latvijai. Padomju laikā tradīcija bija apstākusi. 1990. gados tā tika atjaunota.

Vēl atzīmējami datumi:

8. maijā – Nacisma sagrāves un otrā pasaules kara upuru piemiņas diena;

9. maijā – Eiropas diena – šī diena tiek atzīmēta visā Eiropā un arī Latvijā, godinot Roberta Šumana deklarācijas parakstīšanas gadadienu. *The declaration proposed the pooling of French, Italian and West German coal and steel industries. This led to the creation of the European Coal and Steel Community established on April 18, 1951;*

Bet krievi un krievu vēstniecība tajā dienā svin savu Uzvaras dienu. Varonīgā reP (russian embassy protesters) grupa katru darba dienu no 12:30 – 1:30 stāv pie vēstniecības vārtiem. Ja var, tad piektdien vajag aiziet uz īsu laiku vai nobraukt garām, atbalstot šo grupiņu;

12. maijā – Starptautiskā māsu diena – godinot medmāsu būtisko ieguldījumu veselības aprūpē un sabiedrības labklājībā. Datums izvēlēts par godu mūsdienu māsu aroda pamatlicējas *Florence Nightingales* dzimšanas dienai 1820. gada 12. maijā;

15. maijā – Starptautiskā ģimenes diena – ko atzīmē pēc īpaša ANO lēmuma no 1994. gada, Latvijā kopš 2007. gada;

18. maijā – Victoria Day – Kanādas federālā svētku diena, godinot Karalieni Viktoriju;

24. maijā – Vasarsvētki – baznīcas gada svētki, kas īpaši runā par svētā gara darbiem. Vasarsvētku lielā tēma ir ticība un mīlestība. Latviešu valodā svētku nosaukums ir piemērots gadalaikam, kad tie notiek.

Programmā noskatījāmies Uģa Lāmas sagatavotu “Mātes albums”, kur sakopotas Kluba biedru bildes ar savām mātēm.

Saietu nobeidza ar tradicionālo “Daugav’ abas malas” nodziedāšanu.

Jūnijs

Jūnija mēnesī atzīmējam divus svarīgus notikumus, vienu sērīgu, traģiskāko mūsu vēsturē un vienu priecīgu – 14. jūnija izvešanas un Jāņus. Priekšniece atgādināja, ka mēs vecākā gada gājuma cilvēki šeit, to nakti no 13. uz 14. jūniju piedzīvojām (pārdzīvojām) Latvijā. Saieta 26 dalībnieki noklausījās Pētera Vaska kompozīciju klavierēm “Music for a Summer Evening”, meditācija dvēselei, ko izpildīja pianists Georgijs Osokins.

Jūnija mēneša jubilāri, kam dzimšanas dienas, ir vairāki: Aivars Pone, Baiba Ābele, Krystyna Ribakova, Maruta Pierce, Ģirts Sīpoliņš, Rita Strautiņa, Silvia Zalts-Sīpoliņa. Vārda dienas svin Ingrīda, Ligita un Jānis.

Veltījums: Lai tavā mūžā saules daudz,
Lai tavā sirdī prieks,
Lai nākotne vēl ilgi var,
Tev daudz ko skaistu sniegt.

Kungu gatavots azajds Rolf Klucherta vadībā ar palīgiem Andreju Bērziņu, Jāni Krūmiņu, Hugh Moeser un Max Pierce bija ļoti garšīgs. Sekoja kūkas, un kafija un tēja.



Šefpavāri Rol Kluchert, Hugh Moeser un Andrejs Bērziņš

Noklausījāmies, nodziedājām vairākas Līgo dziesmas.

Priekšniece Vija Hay ziņoja par atzīmējamajiem datumiem jūnijā:

6. jūnijā – *D-Day* – izcelšanās Normandijā 1944. gadā;

14. jūnijā – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena;

17. jūnijā – Latvijas Republikas okupācijas diena 1940. g. PSRS karaspēks ienāca Latvijā;

21. jūnijā – Tēvu diena;

21. jūnijā – pirmā vasaras diena;

22. jūnijā – Varoņu piemiņas diena – Cēsu kaujas atceres diena;

23. jūnijā – Līgo

24. jūnijā – Jāņu diena.

Kaspars Reinis un Andris Ābele īsumā stāstīja un rādīja paredzētos plānus par Tērvetes sabiedriskās ēkas atjaunošanas projektu un aicināja ziedot šim nolūkam. Tas atļautu plašāku un ērtāku sabiedrisko darbību Tērvetē.



Jubilāres Baiba Ābele, Krystyna Ribakova, Rita Strautiņa, Maruta Pierce
Visi foto: U. Lāma

Programmā noskatījāties video par Jāņiem “Tradīciju arhīvs vasaras saulgriežu svētku svinēšana” un video par Jāņu svinēšanu Tērvetē 2009. gadā.

OLSK novēl visiem jauku un siltu vasaru. Uz redzēšanos nākošā saietā septembrī.

Saietu nobeidza ar tradicionālo “Daugav’ abas malas” nodziedāšanu.

Sarma Svilane

“LATVIJAS ATBALSIS” KONCERTS



Vijolniece Laura Zariņa un pianiste Agnese Egliņa

Svinot Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas gadadienu, 30. gada aprīlī Otavas latviešu ev. Luteriskās Miera draudzes namā izskanēja koncerts, kurā piedalījās

“Latvijas atbalsis” vijolniece Laura Zariņa un pianiste Agnese Egliņa. Mūziķes demonstrēja augstu meistarību. Viņu virtuozā saspēle noturēja klausītāju uzmanību līdz pēdējai notij. Koncertā izskanēja vairāku Latvijas (sieviešu) komponistu darbi un pirmatskaidrojumi Kanādā, tostarp Lūcijas Garūtas, Renātes Stivriņas, Annas Veismanes un citi. Tā bija lieliska iespēja iepazīties ar visjaunākajām vēsmām latviešu nopietnajā mūzikā.



Abas mākslinieces viesojās un sniedza koncertus arī Toronto un Hamiltonā. “Latvijas atbalsis” koncertturneju Kanādā organizēja Latviešu Nacionālā apvienība Kanādā (LNAK) ar Latviešu kultūras biedrības TILTS, Toronto Latviešu Koncertapvienības (TLJ), Hamiltonas Kristus Latviešu Ev. Luterāņu draudzes, Latvijas vēstniecības Kanādā un Otavas organizāciju padomes atbalstu un sadarbību.

Pasākumu atklāja Daugavas Vanagu Otavas nodaļas vadītāja Aija Auziņa, ar uzrunu “Mana Latvija, mana atbildība” – rosinot ikvienu padomāt par to, ko katrs varam darīt Latvijas labā. Olga Narnicka, pārstāvēt Latvijas vēstniecību Kanādā savā uzrunā uzsvēra to, ka 4.maijs ir ne tikai vēsturisks notikums, bet arī patieso vērtību apzināšanās punkts.

4.maijs ir laiks, kad atskatāmies uz to, ko mums katram nozīmē brīvība un ka tā ne vienmēr ir dota vai pašsaprotama. Būt brīvam nozīmē uzdrošināties, tas nozīmē arī vienotību un kopīgu skatu uz nākotni.



Juris Ķeniņš pateicās visiem, kuri piedalījās pasākuma rīkošanā.



Visi foto: U. Lāma

Pēc koncerta visi bija laipni aicināti uz svētku mielastu un satikšanos ar māksliniecēm. Pateicamies arī visiem tiem, kuri atrada laiku koncerta apmeklējumam.

Evisa Āboliņa



IZCILAIS EDMONTONAS KAMERKORIS *PRO CORO CANADA* JŪLIJĀ DODAS TURNEJĀ UZ ONTARIO

Albertas provinces kora mākslas dārgums un 2026. gada *Juno* balvas laureāts uzstāsies piecās pilsētās ar latviešu komponistu darbiem

Pro Coro Canada koncertēs Otavā, Toronto, Ovensaundā (Owen Sound), Fergusā un Elorā ar savu *Once Upon A Time* (Reiz bija) programmu. Koncerta tēma – muzikāls ceļojums mītu un pasaku valstībā. Programmas centrā Uģa Prauliņa “Lakstīgala” un Ērika Ešenvalda “Leģenda par iemūrēto sievieti”. Programmā ievīti Andersena pasaku motīvi, albāņu pasaku tēmas, Īra Jeitsa (*Yates*) teksti, kopā ar mūsdienu adaptācijām.

Pro Coro Canada dibināts 1981. gadā un tā dibināšanā piedalījies arī Toronto pazīstamais dziedātājs un mūziķis *Marc McNamara*. Mākslinieciskais vadītājs un diriģents ir Maikls Zaugš (Michael Zaugg). Koris gadu gaitā kļuvis pazīstams kā viena no Kanādas izcilākajām un radošākajām kora mūzikas vienībām. Šī gada martā, *Pro Coro Canada* pirmo reizi saņēma prestižo *Juno* balvu par 2025. gada vislabāko klasiskās mūzikas albūmu, sniedzot pirmatskaņojumu dvēseliski aizkustinošam Stjuarta Bīča (*Stuart Beatch*) Ukrainas kara rekviēmam (*Ukrainian War Requiem*), kas tapis sadarbībā ar *Axios* vīru ansambli. Ieraksts klausāms visās mūzikas vietnēs internetā. Pirmatskaņojums skatāms arī *Axios Men's Ensemble* YouTube kanālā.

Once Upon a Time koncerti notiek 16. jūlijā Otavā *Music & Beyond* festivāla ietvaros, 19. jūlijā Toronto sadarbībā ar *Modern Sound Collective* Trinity-St. Paul's baznīcā, 22. jūlijā Ovensaundā (*Owen Sound*), 23. jūlijā Fergusā un 25. jūlijā Eloras festivāla noslēguma vakarā kopā ar *Elora Singers* ansambli. Sīkāka informācija *Pro Coro Canada* mājas lapā (procoro.ca).

Kora sastāvā piedalās arī divi latviešu dziedātāji – Rūdolfs Bacāns, kurš agrāk dziedāja varenajā Latvijas Radio korī un Lauma Cenne, kura ir elitārā Montreālas *Voices Boreales* kora dalībniece.

Koris sola vienreizēju muzikālu pārdzīvojumu – gaidām arī Tevi!

ACCLAIMED EDMONTON CHAMBER CHOIR PRO CORO CANADA SET TO TOUR ONTARIO IN JULY

Alberta Choral Treasure and 2026 Juno Award Winner to Perform Works by Latvian Composers in Five Cities

Pro Coro Canada will present concerts in Ottawa, Toronto, Owen Sound, Fergus and Elora featuring its *Once Upon a Time* program – a fantastical musical journey through myth, folk and fairy tales from Hans Christian Anderson to contemporary adaptations, with Yeats and Albanian folk tales, and other enchanting

poems and stories. Two works by world-renowned Latvian composers form the centre of the program – Uģis Prauliņš *Nightingale* and Ēriks Ešenvalds *Legend of the Walled-In Woman*.

Pro Coro Canada was founded in 1981 with one of its founders being Marc McNamara, a well-known member of the Toronto Latvian community. Since then, Pro Coro Canada has been acclaimed as one of Canada's finest and most creative choral ensembles. In March 2026, Pro Coro Canada won the prestigious Juno award for Classical Album of the Year for their recording of Benedict Sheehan's (soulful?) *Ukrainian War Requiem*. This performance was the result of a (adjective) collaboration between Pro Coro and the Axios Men's Ensemble. "It is a vigil in sound – a memorial built from Ukrainian prayers, Latin texts, and Jewish melodies, woven together to honour the countless lives lost in Russia's ongoing invasion of Ukraine," (said who on the website). The work is available on all music streaming platforms and the premiere is on the Axios Men's Ensemble YouTube channel.

Once Upon a Time concerts take place in Ottawa on July 16 at the Music & Beyond Festival, in Toronto on July 19 in collaboration with the Modern Sound Collective at the Trinity-St. Paul's Centre, in Owen Sound on July 22, in Fergus on July 23, and on July 25 as the Elora Festival Closing Night Concert with the Elora Singers. More information is available on the Pro Coro Canada website (procoro.ca/tourontario).

Michael Zaugg is the artistic director and principal conductor. The choir will also include two Latvian singers – Rūdolfs Bacāns, who has sung with the venerable Latvian Radio Choir and Lauma Cenne, a member of the elite Montreal Voces Boreales choir.

The choir promises us a unique musical adventure – don't miss it!

OTAVAS MIERA DRAUDZES KAPUSVĒTKI

svētdien, 9. augustā, pulksten 11:00, *BEECHWOOD* kapsētā



Otavas Miera draudzes
brīvdabas svētbrīdis un pikniks
svētdien, 23. augustā, pulksten 11:00

Uģa Lāmas mājas dārzā
4 Marchbrook Circle, Kanata

piesakieties pie Uģa, tel. 613-592-2491, lamau@bell.net

Dāmu komiteja gādās par
hamburgeriem un desām
ar piedevām.

Nāciet ar "groziņiem"
pārējam cienasta
galdam.

Ņemiet līdzi salokāmo
krēslu.

JAUNBŪVE TĒRVETĒ

NEW BUILD IN TĒRVETE



FUNDRAISER

Montréalā Trīsvienības Draudze
Trinity Latvian Church of Montreal



Topošā ēka Tērvetē
Future building in Tērvete

ZIEDOJIET PLEASE DONATE

Support the construction of the new Tērvete community building through a donation or a pledge.

Donations over \$25.00 are eligible for a tax receipt in Canada.

E-Transfers: cash@draudze.org
Cheques: Trinity Latvian Church
 P O Box 1 Station Pointe-Claire
 Pointe-Claire, QC H9R 4N5

More info / Vairāk informācijas
tervete.org • trisvienibas_draudze@outlook.com

TĒRVETES SABIEDRISKAIS NAMS

Mīlie Tērvetes draugi un atbalstītāji,

Jau paaudzēm ilgi Tērvete ir vieta, kur mūsu sabiedrība pulcējas, lai svinētu latviešu tradīcijas, stiprinātu draudzības un radītu paliekošas atmiņas. Šobrīd ēkas, kas mums uzticīgi kalpojušas kopš 20. gadsimta 60. gadiem, ir sasniegušas sava mūža beigas. Kopā mums ir iespēja veidot nākamo Tērvetes stāsta nodaļu.

Montréalā Trīsvienības draudzes pilnvarota darba grupa, kurā pārstāvētas TAC, TBN, TMC un Draudze, pēdējos mēnešos ir tikusies, plānojusi un ieguldījusi vairāk nekā 200 brīvprātīgā darba stundas, lai sagatavotu pilnīgu jaunās sabiedriskās ēkas projektu — arhitektūras risinājumu, būvniecības plānu, detalizētu budžetu un līdzekļu piesaistes stratēģiju.

Jaunajā ēkā būs pilnībā aprīkota, laikapstākļiem piemērota un normatīviem atbilstoša virtuve, iesvētīta kapela dievkalpojumiem, kā arī elastīga pulcēšanās telpa ar 100 sēdvietām pie galdiem, un papildu vietu kapelas

zonā. Projekts uzlabos vides pieejamību, risinās ilgstošas strukturālās problēmas, un ļaus telpas izmantot ilgāk nekā līdzšinējā pavasara—rudens sezonā. Tā nav tikai ēku nomaiņa — tas ir ieguldījums mūsu sabiedrības nākotnē.



Projekta kopējās izmaksas tiek lēstas **450 000 CAD** apmērā. Šis aprēķins balstās uz pilnībā ārpalpojamos veiktu būvniecību, un izmaksas samazināsies, pateicoties brīvprātīgo darbam un ziedotajiem materiāliem. Būvniecība plānota pa posmiem, lai mēs varētu virzīties

uz priekšu atbildīgi, līdzekļiem pakāpeniski kļūstot pieejamiem

Lai uzsāktu projektu un iedvesmotu plašāku sabiedrības iesaisti, mūsu šī brīža mērķis ir savākt **200 000 CAD ziedojumu solījumos**. Projekta izpilde varēs sākties pēc šī mērķa sasniegšanas.

Jūsu ziedojums palīdzēs:

- saglabāt un stiprināt mūsu kopīgo pulcēšanās vietu;
- nodrošināt pieejamību un ilgtspēju nākamajām paaudzēm;
- atbalstīt Latviešu kultūras, garīgo un sabiedrisko dzīvi Tērvetē.

Katrs ziedojums — liels vai mazs — mūs pietuvina būvdarbu uzsākšanai. Ziedotāji tiks godināti projekta ietvaros ar īpašu ziedotāju sienu un piemiņas plāksnēm. Ziedojumi virs \$25.00 saņems Kanādas nodokļu atlaides kvītes.

Aicinām jūs pievienoties mums, lai kopīgi veidotu mūsu sabiedrības nākotni Tērvetē.

Ja vēlaties pārrunāt ziedojumu, dot ziedojuma solījumu vai uzzināt vairāk par projektu, mēs būsīm priecīgi ar jums sazināties!

Vairāk informācijas: tervete.org sadaļā Sabiedriskais nams

Ar sirsnīgu pateicību un cerību,
Tērvetes Sabiedriskā nama darba grupa

JĀŅI TĒRVETĒ 2026. GADĀ

Jāņu lietus līgotājus pa reizei galīgi saslapināja gājienā.



Jāņu gājiens

Foto: I. Mazute

TĒRVETES KALENDĀRS 2026. gada vasarai

- 4. jūlijs Nometnes talka
- 5. - 18. jūlijs Tērvetes bērnu nometne
- 13. - 19. jūlijs Tītariņu nometne
- 19. - 25. jūlijs Tērvetes kultūras nometne
- 5., 12., 19. jūlijs Svētbrīdis
- 31. jūlijs – 3. augusts Volejbola nogale
- 15. augusts Avoca kapu svētki un pikniks
- 5. septembris Cūkas bēres
- 10. oktobris TMC un TAC gada sapulce
- 11. oktobris Pļaujas svētku mielasts
- 17. oktobris Rudens talka un sezonas slēgšana



Tuvāka informācija www.tervete.org

EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS DIENA

13. jūnijā pie Vēstures muzeja (*Canadian Museum of History*) bija informācijas stendi un priekšnesumi no vairākām Eiropas valstīm. Mūsu deju grupa Rotaļa arī piedalījās, kā arī koklētāji. Un Latvijas vēstniecībai bija informācijas stends. Tur Otavas upes malā varam uzņemt skaistu panorāmu ar Kanādas Parlamenta ēkām.

Foto: U. Lāma



SPODRĪBAS TALKAS turpmāk TREŠDIENĀS

Lūdzam ievērot, ka, sākot ar jūniju, *Spodrības talkas notiks trešdienās*.

Tas saistīts ar jauno atkritumu izvešanas grafiku.

ZIEDOJUMI

Atbalsti Otavas Miera draudzes darbu. Atbalsti nama uzturēšanu ar savu ziedojumu!

Elektroniski ar *Interac e-transfer*, uz draudzes e-pasta adresi: peacelatvian.donate@gmail.com

Ar čeku, rakstot *Peace Latvian Lutheran Church* un sūtot pa pastu:

83 Main Street, Ottawa, ON, K1S 1B5

Paldies!

Otavas Miera draudzes Rudens lietoto mantu tirdziņš

sestdien, 12. un 19. septembrī

9:00 līdz 13:00



mantas var nodot, nākot uz dievkalpojumiem un
sarīkojumiem, un 8., 9. un 10. septembrī no 10:00-13:00



*Ar pateicību pieņemam tīras un nebojātas
mantas. Elektriskās ierīces pieņemam, ja
tās vēl darbojas. Nepieņemam datorus un
to piederumus.*



LATVIJAS REPUBLIKAS 15. SAEIMAS VĒLĒŠANAS

2026. GADA 3. OKTOBRĪ

Aicinām piedalīties!

Saeimas vēlēšanās var piedalīties Latvijas pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu un kuriem ir derīga Latvijas pilsoņa pase vai personas apliecība (eID).

Latvijā būs pieci vēlēšanu apgabali – Rīga, Vidzeme, Latgale, Kurzeme un Zemgale. Ārzemēs vēlētāji balso par Rīgas apgabala partiju sarakstiem un nodotās balsis tiek pieskaitītas Rīgas vēlēšanu apgabalam.

Otavā vēlēšanu iecirknis būs atvērts Latvijas Republikas vēstniecībā, adrese: 350 Sparks Street, Suite 1200, Ottawa, Ontario, K1R 7S8 no pulksten 08:00 rītā līdz pulksten 20:00 vakarā.

Vēlētāji ārvalstīs var arī balsot pa pastu. Vēlētājs var pieteikties pasta balsošanai valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.gov.lv 35 dienas pirms vēlēšanu dienas, bet ne vēlāk kā 8 dienas pirms vēlēšanu dienas.

Informācija par Saeimas vēlēšanām lasāma Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā: www.cvk.lv. Kontakthinformācija Latvijas vēstniecībā: consulate.canada@mfa.gov.lv un 613-238-6868.

Uzmanību!

Latvijas pilsoņi, kas pastāvīgi dzīvo un ir deklarējuši savu dzīvesvietu Kanādā, var pieteikties jaunai Latvijas pasei un personas apliecībai vēstniecībā. Aicinām visus pilsoņus pārbaudīt Latvijas dokumentu derīguma termiņu, lai varētu piedalīties Saeimas vēlēšanās. Ikviens balss ir svarīga! Ievērībai – lai saņemtu jaunus Latvijas pilsoņa dokumentus, jāreģistrējas ar 6-8 nedēļām.

Latvijas vēstniecība Kanādā

KALENDĀRS 2026. GADA JŪLIJAM-SEPTEMBRIM

Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. *Bilingual services or events are in italics.* Kalendārā ietilpināmās aktivitātes piesakāmas Solvitai Rakitko, solvita.rakitko@gmail.com

JŪLIJS

5	svētdiena	11:00	Dievkalpojums
14	otrdiena	19:00	Valdes sēde
19	svētdiena	11:00	Dievkalpojums un Bībeles stunda
22	trešdiena	10:00	Spodrības talka

AUGUSTS

9	svētdiena	11:00	Kapu svētki <i>Beechwood</i> kapsētā
19	trešdiena	10:00	Spodrības talka
23	svētdiena	11:00	Brīvdabas svētbrīdis un piknīks (skat. sludinājumu) / <i>Outdoor service and picnic</i>

SEPTEMBRIS

3	ceturtdiena	12:00	Senioru saiets
8	otrdiena	10:00-13:00	Mantu nodošana Lietoto mantu tirdziņam
9	trešdiena	10:00-13:00	Mantu nodošana Lietoto mantu tirdziņam
10	ceturtdiena	10:00-13:00	Mantu nodošana Lietoto mantu tirdziņam
12	sestdiena	9:00-13:00	Lietoto mantu tirdziņš (skat. sludinājumu) / <i>Rummage Sale</i>
13	svētdiena	11:00	Dievkalpojums
19	sestdiena	9:00-13:00	Lietoto mantu tirdziņš (skat. sludinājumu) / <i>Rummage Sale</i>
23	trešdiena	10:00	Spodrības talka
27	svētdiena	11:00	Dievkalpojums

Otavas Latviešu skola ar septembri sanāk svētdienās no 14:00 līdz 17:30



MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze.

Gada abonements: draudzes locekļiem \$15.00, citiem Kanādā \$20.00, ārzemēs \$25.00

Draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON K1S 1B5 tel. 613-230-4085

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīle, tel. 1-204-452-3844, indraskgrislis@gmail.com

Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko, tel. 613-295-0075, solvita.rakitko@gmail.com

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, girtssipolins@gmail.com

MDV Redakcija

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko solvita.rakitko@gmail.com

Maketēšana: Uģis Lāma lamau@bell.net

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks

2026. gada oktobra sākumā

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz

2026. gada 20. septembrim